EXTRATO DE ATA DA 41ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL
Brasília/DF – 27 de outubro de 2022

Fundação Viva de Previdência

Setor de Múltiplas Atividades Sul – SMAS - Trecho 03 - Conjunto 03 - Bloco E – 4º andar – Salas 409 a 416
Ed. The Union Office – Brasília/DF - CEP: 70.610-053

Telefone: (61) 3221-5600

EXTRATO DE ATA DA QUADRAGÉSIMA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA CONSELHO

FISCAL DA FUNDAÇÃO VIVA DE PREVIDÊNCIA

Aos vinte e sete dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e dois de forma virtual, às

quatorze horas e vinte minutos deu-se início à quadragésima primeira Reunião Ordinária, em

atendimento ao Edital de Convocação número dezesseis, do dia vinte do mês de outubro do

ano de dois mil e vinte e dois. Ressalta-se que o conteúdo da aludida reunião foi registrado

em sua integralidade, por vídeo e áudio, armazenados no disco virtual Google Drive, com a

seguinte pauta: Item 1 - Verificação, qualificação do quórum e apreciação de

justificativas de ausência: O presidente substituto em exercício, Antonio da Paz Carneiro

inicia a reunião com a verificação do quórum. Confirmada a participação de 4 (quatro)

conselheiros devidamente habilitados, número regimental suficiente para a abertura dos

trabalhos, conforme Artigo 22 – Capítulo XIV – Do Quórum no Regimento Interno do Conselho

Fiscal. Registra-se a participação dos membros titulares: Antonio da Paz Carneiro, Julio de

Sousa Eugênio Junior e Samir Hatum de Almeida; a conselheira suplente na condição de

titular Ivanilda Sasso e suplentes, Mirian Rosa Rodrigues e Valderi do Nascimento Pereira.

Item 2 - Comunicados da Presidência – O presidente apresenta os itens: Documentos

recebidos e Documentos expedidos. Item 3 – Discussões e/ou deliberações: 3.1 –

Aprovação da Ata da 40ª Reunião Ordinária, ocorrida dias 27 e 28/09/2022 – O presidente

substituto em exercício decide retirar de pauta, uma vez que o presidente se encontra ausente

por motivos de férias regulamentares, ficando sobrestada para a próxima reunião. 3.2 –

Conclusão do Relatório Técnico referente ao 2º Trimestre/2022 - O pleno tomou

conhecimento das respostas da Diretoria Executiva em relação aos apontamentos, sendo

aprovado por unanimidade. 3.3 – Acompanhamento e Monitoramento do Relatório dos

Investimentos – mês de agosto/2022 – O referido Relatório não foi concluído, sendo

sobrestado para a próxima reunião. 3.4 – Análise sobre Estudos de Hipóteses e Premissas

Atuariais – Nota Técnica Nº 97, de 07/10/2022 - Plano Viva Previdência e Pecúlio – Teste

de Aderência das Hipóteses Atuariais – O Conselho Fiscal reunido com a Consultoria e,

após apreciação da matéria com base nos esclarecimentos prestados e, corroborado com

toda documentação apresentada, aprova por unanimidade seu Parecer, conforme a Instrução

Previc nº 33, de 23/10/2020. 4 - Informes gerais – Definir em reunião posterior o trâmite de

envio dos Relatórios técnicos trimestrais ao Conselho Deliberativo, considerando a não

obrigatoriedade de encaminhamento. 5 - Palavra livre – O conselheiro Valderi do Nascimento

Pereira registra a importante participação no 43º Congresso Brasileiro da Abrapp. O

conselheiro Julio de Sousa Eugênio Junior participou da reunião, devido ao cancelamento do

compromisso antes agendado. Não havendo nenhum pronunciamento e nada mais a ser

tratado, o presidente substituto em exercício Antonio da Paz Carneiro encerrou os trabalhos

no dia vinte e sete do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e dois às dezessete horas e

trinta e cinco minutos.

ANTONIO DA PAZ CARNEIRO

Presidente substituto em exercício

EXTRATO DA ATA - 41ª RO (CONFIS).docx
Valide a autenticidade do documento clicando ou escaneando o QR Code ao lado ou acesse

o verificador de autenticidade e insira o código: E55D4-86884-C74B0

Solicitação de assinatura iniciada por: Janaína d. S. M. N. em 30/12/2022

Assinaturas

ANTONIO DA PAZ CARNEIRO
Assinou Eletronicamente 20099 20099

Assinou em:  30 de dezembro de 2022, 22:19:49 | E-mail:  ant****@ge********* | Endereço de IP:
250.73.216.49 | Segundo Fator de Autenticação:  SMS | Dispositivo/Aplicativo:  Mobile Safari 15.6, iOS
15.6 | Celular:  (**) *****-2451

Hash do documento (SHA256): 8371b40200a39b4ab6a569510ed57199c912cf406eeed352cb7e4f799be663da Página 1 / 1

https://www.atlasgov.com/sign/verify/E55D486884C74B0
https://www.atlasgov.com/sign/verify/E55D486884C74B0

		2022-12-31T01:20:45+0000
	AtlasSign Signature